

Số:/KH-UBND

Hoàng Tiến, ngày 04 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức ra quân nạo, vét kênh mương đáp ứng yêu cầu
phòng, chống lụt, bão năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1479/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc giao chỉ tiêu nạo vét kênh mương, phá bỏ ách tắc dòng chảy đáp ứng yêu cầu phòng, chống lụt, bão năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

-Tạo điều kiện thuận lợi, chủ động cho việc tưới tiêu phục vụ nhân dân sản xuất, và thông dòng chảy trong công tác PCBL năm 2023.

-Yêu cầu tất cả các thôn phải huy động nguồn lao động để ra quân nạo vét các tuyến kênh như: Kênh Trường Phụ, kênh Nguyễn Văn Bé, kênh Mã Trúc, kênh N21 và toàn bộ các tuyến kênh nội đồng trên địa bàn toàn xã; Việc nạo vét phải đảm bảo đúng quy trình, khối lượng và phát huy hiệu quả cho việc tưới tiêu phục vụ sản xuất.

II.GIAO TUYẾN VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC RA QUÂN.

1.Giao các tuyến kênh tổ chức nạo vét như sau:

1.1.Kênh Trường Phụ:

-Đoạn từ giáp xã Hoàng Hải đến cuối Kênh Nam có chiều dài 1.000 m.

-Yêu cầu Hội CCB xã tổ chức cho cán bộ, hội viên và nhân dân ra quân phát quang bụi rậm, cắt xén cây, cỏ trên bờ kênh, nạo vét bèo và làm vệ sinh khơi thông dòng chảy. UBND xã trực tiếp nghiệm thu và trả công theo Hợp đồng hàng năm.

1.2.Kênh Nguyễn Văn Bé và kênh Mã trúc:

-*Kênh Nguyễn Văn Bé:* Từ kênh Trường phụ (ngõ Lưu Tạo) đến cống tên lửa giáp Hoàng Ngọc có chiều dài 2.472 m.

-*Kênh Mã Trúc:* Từ đường 510b đến cống Cồn grom có chiều dài 1.076 m.

-Yêu cầu Hội CCB xã tổ chức cho cán bộ, hội viên và nhân dân ra quân nạo vét, phát quang bụi rậm, cắt xén cây, cỏ trên bờ kênh và làm vệ sinh khơi thông dòng chảy. HTXDVNN trực tiếp nghiệm thu và trả công theo Hợp đồng hàng năm.

1.3.Kênh N21:

-Nạo vét đoạn từ (kênh Nam) ngõ anh Lễ Họa lên đến cống ngõ Vượng Toàn có chiều dài khoảng 500 m.

-Giao HTXDVNN phối hợp với trạm thủy nông trực tiếp thuê máy và lao động để nạo vét, nghiệm thu và thanh toán theo Hợp đồng thỏa thuận của 2 bên.

1.4.Các tuyến kênh nội đồng:

-HTXDVNN phối hợp với Công chức ĐCXD-Nông nghiệp và chủ động cùng với các Trưởng thôn khảo sát, xác định cao trình và khối lượng, giao cho các đơn vị thôn tổ chức lao động ra quân nạo vét toàn bộ các tuyến kênh mương nội đồng.

-Đ/c Trưởng thôn chủ động huy động lực lượng tổ chức nạo vét, đào đắp, phát quang bụi rậm, cắt xén cây, cỏ trên bờ kênh và làm vệ sinh khơi thông dòng chảy.

2.Thời gian tổ chức ra quân:

-Đối với các tuyến kênh chính: Tổ chức bắt đầu từ ngày 10/5/2023, hoàn thành và tổ chức nghiệm thu xong trước ngày 20/5/2023.

-Đối với các tuyến kênh nội đồng: Các thôn chủ động huy động lực lượng tổ chức ra quân, hoàn thành và nghiệm thu xong trước ngày 30/5/ 2023.

3.Chế độ ngày công:

-Tuyến kênh Trường Phụ do UBND chi trả theo Hợp đồng hàng năm giữa UBND xã với BCH Hội CBB xã.

-Tuyến kênh Nguyễn Văn Bé, kênh Mã Trúc chi trả theo Hợp đồng hàng năm giữa HTXDVNN với BCH Hội CBB xã.

-Kênh N21 do HTXDVNN trực tiếp thuê máy và lao động để nạo vét, nghiệm thu và thanh toán theo Hợp đồng thỏa thuận của 2 bên.

-Các tuyến kênh nội đồng do HTXDVNN nghiệm thu kết quả trực tiếp với các đơn vị thôn và tri trả ngày công theo định mức khối lượng theo quy định.

4.Dụng cụ và lao động tham gia làm thủy lợi:

4.1.Dụng cụ gồm:

Các đơn vị thôn chỉ đạo điều hành và giao cho các lao động mang cuốc, xẻng, cườn, cào, liềm, dao để nạo vét, khơi thông dòng chảy, phát cây 2 bên hành lang kênh (nếu có).

4.2.Lao động:

Toàn thể cán bộ, hội viên CCB và mỗi hộ trong thôn phải có 01 lao động tham gia, nếu hộ gia đình mà không tham gia làm thủy lợi, đồng chí Trưởng thôn lập danh sách báo cáo UBND xã để có biện pháp xử lý trách nhiệm theo quy định.

III.CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH:

1. Đề nghị các đồng chí trong BCD xã, BCH và BTV hội CCB, Hội đồng quản trị HTXDVNN, Trưởng thôn phải tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn cho lao động làm đúng theo cao trình khối lượng, công việc đã được khảo sát.

2. Trưởng thôn thông báo trên hệ thống loa đài để huy động tối đa số lao động trong độ tuổi tham gia làm thủy lợi.

3. Đài truyền thanh xã thường xuyên thông báo tiến độ số lao động và kết quả nạo vét của các đơn vị thôn.

4. Phân công công tác chỉ đạo:

TT	Thôn	Thành viên BCD phụ trách		Ghi chú
1	Kim Tân 1	Nguyễn Văn Hải	Lê Thị Thủy	-Các đồng chí trong BCD theo dõi việc thực hiện của các thôn. -Hội đồng quản trị, Cán bộ HTXDVNN. -Công chức ĐCXĐ– Nông nghiệp hướng dẫn và khối lượng, kỹ thuật nạo vét.
2	Kim Tân 2	Trương Xuân Kỳ		
3	Kim Sơn	Lê Văn Tư	Cao Thị Liễu	
4	Phong Lan	Lê Chân Ngữ		
5	Đông Thành	Đỗ Thị Hồng Quế	Trần Hữu Tuấn	
6	Tiền Thôn	Trương Phú Mậu		

Để tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu theo Kế hoạch được giao, UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể, HTXDVNN và các thôn cần tập trung chỉ đạo và tổ chức ra quân làm thủy lợi nạo vét kênh mương, phá bỏ ách tắc dòng chảy phục vụ công tác phòng, chống lụt, bão năm 2023 đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- ĐU-HĐND xã (B/c);
- BCD, HTX, thôn;
- Đài TT (T/b);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Trọng